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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om 
ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om dansk indfødsret. 
(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Familier og Indenrigsanliggender) 
 

Siumut meddeler Naalakkersuisut udarbejdelsen af et udkast til bekendtgørelse om ikrafttrædelse af 
ændringer til loven om dansk indfødsret i Grønland. Spørgsmålet om indfødsret er grundlæggende, da 
det ikke alene handler om juridiske rettigheder, men også om fællesskab, identitet og 
sammenhængskraft i samfundet. 

Fra Siumuts side er det vigtigt at understrege, at Grønland har særlige vilkår, og dette afspejles ikke 
altid i den lovgivning, der udarbejdes i Danmark. Selvom det kan begrundes, at reglerne om indfødsret 
som udgangspunkt bør være ens i hele rigsfællesskabet, må dette ikke føre til løsninger, der strider 
mod forholdene og behovene i Grønland. 

Siumut bemærker, at udkastet i vidt omfang foreslår en harmonisering mellem dansk og grønlandsk 
lovgivning. Dette kan i nogle tilfælde være hensigtsmæssigt, men samtidig mener vi, at Grønland har 
behov for større indflydelse på, hvordan reglerne fastsættes og anvendes i vores land. 

Vi mener, det er positivt, at grønlandske forhold er blevet taget i betragtning i udkastet, eksempelvis 
ved at visse krav – såsom fejring af grundlovsdag og indfødsretsprøver – ikke foreslås gjort gældende i 
Grønland. Dette er et vigtigt skridt i anerkendelsen af vores særlige samfundsstruktur, sproglige vilkår 
og de udfordringer, der knytter sig til landets geografi. 

Når det gælder skærpelse af kravene, herunder muligheden for fratagelse af indfødsret, understreger 
Siumut, at retssikkerhed og proportionalitet skal være de bærende principper. Indfødsret er en 
grundlæggende rettighed, og ændringer heri skal ske inden for klare og retfærdige rammer. 

Siumut vil også understrege, at udviklingen på indfødsretsområdet bør ses i lyset af Grønlands 
fremtidige politiske målsætninger. Hvis selvstyret skal udbygges, er det nødvendigt med større 
indflydelse også på grundlæggende områder som indfødsret. 

Siumut mener også, at indholdet af prøver for opnåelse af dansk indfødsret bør tilpasses forholdene i 
Grønland. 

Indfødsretsprøverne er i dag i høj grad baseret på forhold i Danmark, men fra Siumuts side mener vi, at 
dette bør ændres, så også vores kultur, historie, sprog og samfundsforhold inddrages. 

I dag får vores land i stigende grad opmærksomhed internationalt, og Danmarks ønske om at fastholde 
rigsfællesskabet er blevet tydeligere. 



 

 

Derfor mener Siumut, at hvis dette fællesskab skal fortsætte, er det vigtigt, at vores værdier, kultur og 
sprog også inddrages. 

Dette vil bane vejen for et mere balanceret samarbejde og gensidig respekt. 

Afslutningsvis mener Siumut, at denne sag viser et behov for, at dialogen mellem Grønland og 
Danmark foregår mere ligeværdigt. Fremtidige ændringer af så stor betydning bør i højere grad tage 
udgangspunkt i prioriteringer i Grønland og ske i tæt samarbejde med grønlandske myndigheder og 
Inatsisartuts partier. 

 


